
 

ASSESSORATO DEI  TRASPORTI 

L’ Assessore  
 

DECRETO N. 15       DEL 28 OTT. 2009 

Prot. n. 9143 

 

Oggetto: Disposizioni di indirizzo politico-amminis trativo relative al riconoscimento una tantum al 
personale avventizio ed assuntori della Gestione Go vernativa Ferrovie della Sardegna  

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le sue norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, concernente le competenze della Giunta 

Regionale, del Presidente e degli Assessori  

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 8, comma 1 e art. 24 comma 1 lett. 

b); 

VISTO il Contratto Integrativo aziendale stipulato dalla Gestione Governativa Ferrovie della 

Sardegna. Il 18/10/2006 relativo al rinnovo del contratto per il personale avventizio e gli 

assuntori per il periodo 2006/2007; 

TENUTO CONTO che detto Accordo prevede che “a partire dal 1° gennaio 2008 i canoni degli avventizi 

ed assuntori saranno incrementati nella stessa percentuale di aumento della 

retribuzione percentuale di aumento della retribuzione tabellare per il personale di ruolo 

al parametro 100 (cento) derivante dalla sottoscrizione di contratti nazionali di categoria 

dopo tale data”.  

CONSIDERATO che per la categoria degli avventizi ed assuntori non è prevista alcuna contrattazione 

collettiva nazionale di categoria e che, pertanto; tutti gli incrementi contrattuali sono 

ancorati al meccanismo di adeguamento automatico sopra riportato senza alcun 

riconoscimento per una tantum  o somme onnicomprensive per i periodi di vacanza 

contrattuale;  

 



 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI  

  

L’ASSESSORE DECRETO N. 15 

 DEL 28 OTT. 2009 

 Prot. N. 9143 

 

 

VISTO il verbale di accordo nazionale del 30 aprile 2009, siglato presso il Ministero 

Infrastrutture e Trasporti tra i rappresentanti di ASSTRA, ANAV e i segretari sindacali 

dei trasporti FIT, CISL, CGIL, UIL trasporti, UGL trasporti e FAISA-CISAL, nel quale è 

stato previsto per il personale di ruolo che “ a copertura del periodo 1 gennaio 2008-31 

dicembre 2008 e 1 gennaio 2009- 30 aprile 2009 al personale in forza alla data odierna 

verrà erogata una somma onnicomprensiva pari alla somma rispettivamente di € 

840,00 lordi, al parametro 175 (da riparametrare) per il primo periodo e di ulteriori 

240,00 € lordi, al parametro 175 (da riparametrare) per il secondo periodo; 

CONSIDERATO che al personale avventizio che svolge mansioni superiori è già stato riconosciuta la 

corresponsione dell’una tantum contrattuale; 

CONSIDERATO inoltre, che si ritiene opportuno estendere, anche per il personale avventizio che non 

svolge mansioni superiori e agli assuntori, l’adeguamento della somma 

onnicomprensiva una tantum prevista dal verbale di accordo nazionale del 30.04.09 

secondo la percentuale individuata dal contratto aziendale del 18.10.06 ( 70% della 

quota prevista per il personale di ruolo al parametro 100); 

RITENUTO di dover provvedere in merito  

DECRETA 

Art. 1  Per i motivi riportati in premessa, la Direzione Generale dovrà porre in essere gli 

adempimenti occorrenti al fine di garantire l’esecuzione di quanto stabilito dagli Accordi 

nazionali siglati in data 30 aprile 2009 mediante apposita comunicazione all’ARST 

S.p.A. affinché provveda in merito. 

Art. 2  Si dispone che copia del presente Decreto venga trasmesso all’ARST S.p.A. per gli 

adempimenti conseguenti.   

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto, e sul sito internet 

istituzionale. 

Cagliari, 28 ottobre 2009         F.to L’Assessore  

Prof.ssa Liliana Lorettu 


